previdere. a quibusdam hominibus Iusticiarie vestre de possessionibus rebus ac 

tenimentis suis quos pacifice et quiete tenuit tempore magnifici Regis Guillelmj 

dive memorie Klarissimi nepotis nostri fundatoris eius usque ad obitum suum 

et post. et maxime de tenimento Grumj, quod est in partibus bari. est per vio- 

lentiam destituta. Super quod mandamus et sub obtentu gratie nostre vobis pre- 
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cipimus quatinus prephatam ecclesiam Montis Regalis de omnibus tenimentis 

rebus. ac possessionibus quas constiterit eam tenuisse et habuisse tempore pre- 

nominati Regis. usque ad obitum suum; statim in ea sagina et possessione po- 

natis. qua fuit. Et deinde si illi qui tenimenta res et possessiones ipsas invadere 

presumpserint. in eis se ius aliquod habere dixerint. veniant ad curiam nostram. 

super hoc iusticie plenitudinem consecuturi. Data panormi vicesimo quinto Iunii. 

tertiedecime indictionis. 

Ostendit etiam nobis quoddam instrumentum continens Iusticiarios terre bari 

coram Sparayo. et Andrea eiusdem bari iudicibus. rationes eis ostensas. a parte 

predicte ecclesie posuisse eandem ecclesiam in possessionem de terris que di- 

cuntur. Biscelle. de quibus dominus Grumj eos inquiebabat. Nos autem adim- 

plentes precepta et mandata domine nostre Constantie Illustrissime Imperatricis 

Romanorum Sicilie Regine semper auguste. coram predictis posuimus in sagina 

et possessione predictum dominum Robbertum vice predicte ecclesie Montis Re- 

galis. de omnibus tenimentis. possessionibus. quas olim tempore domini Regis 

W. iuste tenuit et possedit. et specialiter de tenimento Bisecelle. de quibus pre- 

dicti Iusticiarii terre bari ipsi ecclesie saginerant et a domino Grumj Inquieteba- 

tur. Que omnia ad perpetuam memoriam et eiusdem ecclesie securitatem nostro 

mandato scripsit. Cacciaguerra. Curialis qui supra notarius qui ibi presens fuit. 

Magister Sabinus botontinus Iudex. 

Nicolaus notarius firmat. 

Ego frater Matheus dictus abbas Sancti Spiritus de Panormo testor me vidisse 

et legisse autenticum de verbo ad verbum sic ita continetur in illo sic in isto, 

Ego Angelus botonti Iudex. 

(seguono firme greche e latine sbiadite). 

Tabulario di Monreale. Pergamena n. 64, secondo la numerazione dell’arcivescovo 

Balsamo; alta mm. 390, più mm. 271 di plica, larga mm. 271. Con suggello di cera 

in scatola di legno del diametro di mm. 44, Il diploma evidentemente è una copia 

autentica fatta nel sec. XIII. 

Costanza allude a questa sua lettera in un altro documento del Dicembre 1196, 

che pure si conserva nel tabulario di Monreale e che fu in parte pubblicato da 

C. A. Garufi nella sua dottissima opera : I documenti inediti dell’ epoca normanna, 

Palermo, 1899, p. 33-6. Riporto una parte non pubblicata del documento che sembra 

anch'esso una copia del secolo XIII : 

« In nomine sancte et individue trinitatis. Constantia divina favente clementia 

Romanorum Imperatrix semper Augusta. et Regina Sicilie. Licet ex universis 

virtutum officiis sacri nomina Imperij a diebus antiquis gle (generale ?) pos- 

sideant fundamentum clarioribus tamen titulis suorum resonart iniuncta trium- 

phorum, dum augustalibus institutis sua cuilibet iura respondent. nec iniuria- 
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rum surgit occasio. dum iusta possessio sine metu calumpnie suum sequitur 

possessorem. Hine secura tranquillitas. et pax sancta fovetur in populis. hine 

principes merito suam obtinent dignitatem. cum suam ornant. et muniunt pie- 

tate pariter. et iustitia potestatem. Sed illud omni laude precipuum arbitramur. 

cum celsitudo nostra intuitu dei. a quo culmen imperii et exordium sumpsit. 

et incrementum acquirit. ecclesiarum iura in singulis illibata custodit.... Ba- 

propter universis tam presentibus quam futuris presentis serie duximus decla- 

randum. quod cum inter Carum venerabilem Archiepiscopum Montis Regalis 

fidelem nostrum. et Conradum de monte Fuscolo. qui Grumum ex imperiali 

concessione tenebat foret in presentia nostri culminis questio excitata. super 

quodam tenimento bitecti : quod dicitur viscilie. quod predictus Conradus de 

tenimento Grumi asserehat fore, et idem Archiepiscopus preponeret possessio- 

nem predicti tenimenti. sibi ab eodem Conrado turbatam et peteret a simili 

turbacione predictus Conradus de cetero prorsus cessaret. et tam ipsius pos- 

sessionis. quam perceptorum fructuum restitutionem repeteret. Adderet etiam 

quod licet mandato quondam Tancredi qui ecclesie sue fuerat vehemens per- 

secutor possessio ipsius tenimenti data fuisset olim Alexandro buzcello nutrito 

suo. qui grumum ex ipsius dono tenebat. qua probatum est. tum ecclesiam 

ipsam semper in possessione fuisse; non potuit usque adeo illa tirannica per- 

secutio desevire. quin propter iusticie incrementum predicti tenimenti possessio 

fuisset eidem ecclesie iudicio restituta. Adiùdicata est igitur predicti tenimenti 

possessio eidem eccelesie cum perceptis fructibus. reservata questione proprie- 

tatis. in partibus Apulie decidenda. Ubi autem ad iusticiarios Apulie super 

facto ipso nostre altitudinis littete sunt dictate predictus Archepiscopus quoddam 

instrumentum sollempne in thesauro ecclesie sue inventum; curie obtulit. Cuius 

tenorem ad sopiendam omnem super ipso facto calumpniam huic nostro pri- 

vilegio duximus inferendum, vidilicet. (Qui è inserito il documento pubblicato 

dal Garufi e da lui riassunto così; Urso Trabalia, giustiziere in Trani, dirime 

una quistione tra il Conte di Conversano e i forestieri di Bitetto e Bisceglie 

circa il terratico. Maggio 1136). Quia igitur ex continentia predicti instrumenti 

quam diligenter inspeximus et subtiliter a nostris familiaribus iussimus intueri. 

evidenter apparet qualiter temporibus dive memorie famosissimi Regis Rogerii 

patris nostri. baiuli bitectensium contra Comitem Robbertnm Cupersani. qui 

tum Grumum tenebat predietum tenimentum Viscilie iudiciali sentencia ven- 

dicarunt, et qualiter ipsi ecclesie ex predicto iusto titulo pertineat. Cum eciam 

requisitus esset predictus Conradus. si quod instrumentum contra hoc haberet. 

nec ostendere posset. sed ex edictis hominum terre sue crederet. se ius in pre- 

dieto tenimento habere. Adtendentes quante devotionis studio. predicta ecclesia 

Montis Regalis a rege W° recolende memorie nepote nostro sib fundata. sicut 

et structure singularitas indicat et dignitatum quibus p e (preest ?) privilegia 

manifestant.... Propterea predictum mandatum quod eidem Conrado ad iusti- 

ciarios Apulie pro decisione ipsius negocij feceramus quod a longis retroactis 

temporibus fuerat legitime diffinitum. iusta consideratione duximus revocandum. 

2 
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contra tam novas concessiones ipsi ecclesie a supradicto illustri Rege indultas. 

tocius calumpnie occasionem et machinationum notulas auferentes. decernimus 

itaque et presenti constitutione perpetuo valitura sancimus quatinus totum pre- 

dictum tenimentum Viscilie. sicut in divisionibus predicti instrumenti expressius 

continetur; Archiepiscopatus Montis Regalis cum aliis omnibus tenimentis et 

pertinenciis civitatis sue bitecti perpetuo teneat et possideat. tocius super hoc 

calumpnie questione sopita. Nec liceat unquam predieto Conrado vel aliquibus 

quicumque fuerint ipsi tenentibus Grumum. ius aliquod in predicto tenimento 

repetere. vel prelatos Montis Regalis aut priores ab eis in bitecto statutos. sive 

homines ipsius civitatis aliquatenus impetere. vel molestare presumat. Quicum- 

que autem contra huius edicti nostri ex ratione et iusticia promulgati venerit 

instituta; iram imperialis culminis cum iactura personarum et rerum se noverit 

incursurum. Ad huius autem rei memoriam et robur perpetuo valiturum. pre- 

sens privilegium conscribi. per manus Goffridi Notarii et fidelis nostris et si- 

gillo nostro illud iussimus roborari. Anno. Mense. et Indictione subscriptis. 

« Data in urbe felici Panormi. Anno dominice incarnationis. Millesimo. Cen- 

tesimo. nonagesimo. sexto. Mense decembris. Indictione quarta decima. Re- 

gnante domino nostro Henrico. sexto dei gratia magnifico. Romanorum impe- 

ratore semper Augusto. et gloriosissimo Rege Sicilie. Anno Regni eius. vice- 

simo sesto. Imperij vero quinto et Regni Sicilie anno secundo feliciter amen». 

JOE 

Il cardinale Gerardo bailo del regno di Sicilia in nome del Papa Innocenzo III 

prende sotto la protezione papale î frati del monastero di Monreale esortan- 

doli a conservare tra loro il vincolo della carità e a rispettare è diritti dei 

borghesi della stessa città. 

(Monreale 1209?) 

Gerardus divina miseratione Saneti Adriani diaconus Cardinalis Apostolice 

sedis legatus et vice domini pape Regni Sicilie balius. Dilectis in Christo fra- 

tribus priori et conventui ecclesie montis Regalis. Salutem et firmam in domino 

caritatem. Angustias et labores. persecutiones. et molestias quas peccatis exi- 

gentibus iamdudum sustinuistis et iugiter sustinetis auribus attentis audivimus; 

et ex parte fide cognovimus oculata. Sane cum venerabilis frater noster Archie- 

piscopus vester coram nobis proponeret. vos nolle sibi prout tenebamini obedire. 

nec esse sibi subditos vel devotos. et vos contra nichilominus allegantes ipsum 

vobis non esse tractabilem nec benivolum nec benignum sicut tantum fratrem 

condecet diceretis ; nos diligenter operam dedimus prout nostis ut pax inter 

vos et ipsum posset plenius reformari. Unde ad id ventum est; quod tam de 
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beneplacito illius quam vestro ipse vobis et vos ei pacem ad invicem reddidi- 

stis. ita quidem quod ipse tam de ecclesia vestra quam de omnibus rebus eius- 

dem. una vobiscum tanquam dominus et bonus pastor ac pater cum filijs. dispo- 

nere et ordinare debebat. Cum autem omnes questiones et lites sopite. penitus 

erederentur; affuit sathan paci contrarius humani generi inimicus. qui cunceta 

que bene acta fuerant nimio cum labore; sua dissipavit malitia in momento. de 

quo valde doluimus et dolemus. et quod pax ipsa iuxta desiderium nostrum 

non fuerit observata; universitatem vestram latere nullatenus dubitamus. Verum 

quod valde inconveniens est ut tanta ecclesia tamque magnifica ubi tantorum 

corpora principum requiescunt dispendium offici ulterius patiatur; ne antiquus 

hostis pacis insidiator inter vos materiam habeat de cetero malignandi : de con- 

sueta benignitate et clementia Romane ecclesie tam vos quam ipsam ecclesiam 

vestram sub apostolice sedis et dominî pape protectione suscipimus. Legationis 

qua fungimur auctoritate firmiter inhibentes; ne ulla ecclesiastica secularisve 

persona in vos vel in res aut iura vestra manum audeat extendere violentam. 

vel contra iuris ordinem aut iustitiam vobis molestiam vel gravamen inferre. 

Quod si quis ausu temerario forte presumpserit ; qualiscumque persona sit, in 

divino iudicio extreme ultioni subiaceat. et a sacrosanta comunione corporis et 

sanguinis domini nostri Ihesu Christi aliena nisi resipuerit fiat. Burgenses quo- 

que vestros sub hac eadem volumus protectione concludi. ut in ea semper liber- 

tate permaneant; qua inclite memorie Rex Guillelmus cuius corpus in ipsa ec- 

clesia humata quiescit eos voluit permanere. sicut eius privilegia protestantur. 

Preterea monemus fraternitatem hortamur attentius et mandamus. quatenus 

beati benedicti regulam et institutionem cavensis monasterij secundum quod 

estis professi toto studio et tota mente servantes; vinculum pacis et karitatis 

inter vos invicem habeatis. et ita vitam et mores vestros satagatis componere; 

quod deus manifeste videatur inter vos habitare. et ecclesia Romana que est 

Specialis mater et magistra vestra sicut in sinu suo vos recepit, ita semper de- 

beat confovere. quia homines videntes opera vestra bona; deum in vobis glo- 

rificantes ad prestanda vobis beneficia karitatis possint et debeant ferventer 

accendi. 

Tabul. di Monr. Perg. di 0, 23040, 047 di plica X 0, 170. Con suggello di cera in 

scatolino legato con lacci di seta rossa e verde. Questo documento del cardinale legato 

essendo posteriore alla pace tra l’arcivescovo ei monaci sanzionata da Federico II 

con diploma del giugno 1208 ma poi non osservata credo possa assegnarsi all’anno 

1209. Il diploma ora indicato di Federico II fu pubblicato dal Pirri (Sicilia Sacra, 

II, 1198) e quindi dall’Huillard-Breholles (Zist. diplom. Frid. II. Tom. I, 135-7) ma, 

come nota quest’ ultimo, senza che il Pirri ne indicasse la fonte (fons, unde assu- 

matur, non indicatur). Esso è nel tabulario di Monreale, pergamena alta mm. 360 4 

mm. 68 di plica X 298. Manca il suggello. Nella traserizione del Pirri e quindi del- 

l’ Huillard-Breholles si legge : « Datum in urbe felici Panormi per manus Gual- 

terii Panormitani archiepiscopi, regni Sicilie cancellarii ete ». L’ Huillard-Breholles 

nota (p. 137 n. 1) che questa è la prima ed unica volta che il cancelliere Gual- 
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tievo si chiama arcivescovo di Palermo mentre era soltanto vescovo di Catania e dubita 

che nell’originale stia scritto a quel modo. Infatti nell’originale si legge: « Datum 

in urbe felici Panormi per manus Gualt de pal regni Sicil. cancellj». Non mancano 

altri errori di trascrizione: così invece di: « Hac igitur dueti consideratione lauda- 

bili» si legge: «Hac igitur decreti consideratione laudabili». E «mense Iulii» invece 

di « Mense Iunij ». 

III. 

Federico II ordina ai giustizieri del Regno di far restituire alla chiesa di Mon- 

reale tutti i beni che le erano stati conceduti dal re Guglielmo II 

Brindisi 22 Marzo (1221), IX Ind. 

Fredericus dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus et Rex Sicilie. 

Universis Justiciariis per regnum Sicilie constitutis fidelibus suis. Gratiam suam 

et bonam voluntatem. Etsi ex potestate nobis concessa ecelesias et loca divino 

cultui dedicata teneamur protegere et tueri et ipsarum indempnitatibus sollicite 

providere; ille tamen favor debet nostre magnificentie non deesse que nostro 

regimini specialiter sunt commissa ad nos nullo pertinencia mediante. Cum igitur 

de bonis et possessionibus Montis ®cgalis ecclesie ; turbacionis temporibus re- 

troactis per diversas partes, et provincias regni nostri, plura in preiudicium 

ipsius ecclesie alienata sint et distracta inrequisito celsitudinis nostre consensu. 

et contra statutum privilegii per regem Guillelmum patruelem nostrum recor- 

dationis inclite. eiusdem ecciesie fundatorem ipsi ecclesie concenssi (sic). Nos 

volentes iura et privilegia ipsius ecclesie conservare illesa. et eam tamquam 

nostram cameram specialem in statum pristinum sub hoc serenitatis nostre tem-. 

pore reformare. Universitati vestre districte precipiendo mandamus ut quicquid 

de bonis et possessionibus Montis Regalis ecclesie ; in ipsius preiudicium alie- 

natum inveneritis vel distractum. contra statuta privilegii memorati; nostroque 

vel predecessorum nostrorum, inrequisito consensu. ad ius et proprietatem eius- 

dem ecclesie auctoritate nostra cum fructibus inde perceptis revocare curetis. 

Si quis autem ex vobis in dampnum et preiudicium Montis Regalis ecclesie. 

hoc mandatum nostre celsitudinis neglexerit adimplere indignationem nostram 

se noverit incursurum. Datum Brundusii Vicesimo. II°. Marcij. none Indictionis. 

Tabul. di Monr. perg. 91, numerazione Balsamo. Di mm. 175 + mm. 31 di plica 

XxX mm. 197. 
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IV. 

Federico II ordina ai Prelati, Conti, Baroni, Giustizieri, Camerari, Castellani 

e Baiuli del regno di Sicilia di dare ogni aiuto ai priori e nunztii delle obe- 

dienze della Chiesa di Monreale, pel riacquisto dei servi, villani ed oblati 

della stessa Chiesa con tutti i loro beni: dichiara tutti costoro soggetti, do- 

vunque dimorino, alla curia delle obedienze di Monreale e non a quelle ba- 

ronali e li esenta dalle prestazioni personali pel trasporto del legname delle 

galere e per la riparazione dei castelli reali. 

Brindisi, 22 Marzo (1221), IX Indizione. 

Fredericus dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus et Rex Sicilie. 

Prelatis ecclesiarum. Comitibus. Baronibus. Iustitiariis. Camerariis. Castellanis. 

Bajulis. et Universis per Regnum Sicilie constitutis. fidelibus suis. gratiam suam 

et bonam voluntatem. Carus venerabilis montis Regalis Archiepiscopus. dilectus 

familiaris et fidelis noster. excellentie nostre exposuit viva voce. quod cum non- 

nulli homines Regni nostri tempore Regis Guillelmi recolende momorie. et etiam 

post decessum ipsius. obtulerint se ecclesie sue montis Regalis. cum omnibus 

rebus et possessionibus suis; ipsi contra oblationem factam ecclesie supradicte 

retrahentes se; cum rebus et possessionibus suis ad ulterius se dominium con- 

tulerunt. propter quod iura et rationes ipsius ecclesie noscuntur in pluribus 

deminute. Multi etiam de villanis casalium que obedientie ipsius ecclesie per 

Regnum nostrum habere noscuntur; propter turbacionem temporis ad aliorum 

dominium convolarunt. Ipse quoque obedientie homines. et bona eorum. contra 

privilegium montis Regalis ecclesie molestantur in multis. supplicantes atten- 

tius maiestati nostre. ut bonos usus et consuetudines. quas tempore predicti 

Regis Guillelmi eadem ecclesia consuevit habere. predictis obedientiis suis di- 

gnaremur precipere. et quod villani sui et oblati iamdicti. ad suum. et ecclesie 

sue dominium de nostra licentia revocentur. Nos autem peticiones ipsius Ar- 

chiepiscopi benignius admictentes. Et quia jura ecclesie supradicte augeri potius. 

cuam minui peroptamus; fidelitali vestre mandamus et districte precipimus. qua- 

tinus ubicumque per regnum nostrum. priores obedientiarum montis Regalis. 

vel earum nuntii. qui ab eis specialiter propter hoc fuerint destinati. aliquem 

de oblatis suis. ab ipsius ecclesie dominatione subtractum. vel quoscumque de 

oblatis ipsis invenerint; qualiter ad iurisditionem sepedicte ecclesie. ipsos cum 

omnibus bonis suis. reducere possint; vestrum eis ob reverentiam nostri cul- 

minis auxilium et consilium impendatis. Villanos vero predictarum obedientia- 

rum montis Regalis. ubicumque eos ipsi priores. vel eorum nuntii invenerint; 

eisdem capiendi dedimus facultatem. et cum familijs et omnibus rebus suis ad 

priora loca et ipsarum obedientiarum casalia reducendi. Si quis autem de su- 

pradictis oblatis debitum universe carnis persolverit amodo vel inventus fuit 
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persolvisse. precipimus ut res eius tam stabiles quam mobiles. ad dominium 

ipsius montis Regalis ecclesie sine defectu quolibet. cum perceptis exinde fru- 

ctibus redigantur. Et si quid de possessionibus suis distraxerunt, vel modo quo- 

libet alienarunt. post oblationem factam ecclesie ab eisdem. volumus quod in 

irritum penitus revocetur. et ad eum statum reducatur. quo fuit. quando ipsi 

se memorate ecclesie obtulerunt. Precipimus quoque. et presentis scripti aucto- 

ritate mandamus. quod nullus baronum. vel aliquis alius curiam habeat in pre- 

dictis casalibus montis Regalis. set obedientie ipsius ecclesie. curiam habeant 

de hominibus. et oblatis suis ubicumque morentur sicut tempore Regis Guillelmi 

consueverint habere. Ipseque obedientie. et homines sui. vel eorum animalia 

pro attrahendis lignaminibus galearum. seu pro reparatione castellorum nostro- 

rum ad angariam non cogantur. Set ea libertate quam habuerunt predicti tem- 

pore Regis. sub nostri regiminis tempore gratulentur. Et ut ipsa ecclesia montis 

Regalis. beneficium nostrum in universis et singulis favorabiliter recognoscat; 

omnes bonos usus, consuetudines, dignitates et iura ipsius illesa de cetero pre- 

cipimus observari. Scituri quod qui huic mandato nostro temerarie presumpserit 

obviare; cum periculo persone et rerum indignationem nostri culminis se noverit 

incursurum. Data Brundusii. vicesimo secundo Marcij. none Indictionis. 

Tabul. di Monr. perg. 150, numerazione Balsamo, Di 0.294 + 0,033 di plica > 0,270. 

Il suggello è in cera del diametro di 0,064 — Nello stesso tabulario vi è un’altra